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prøve at kulegrave, og det har jeg naturligvis til: 
hensigt at gøre. 

Kl. 17:12 
Formanden: 
Hr. Orla Hav. 

Kl. 17:12 
Orla Hav (S): 
Jeg skal bare sige, at når ministeren ikke har sær- 
lig stor dokumentation i form af klager, er det jo, 
fordi vi har med en gruppe at gøre, som har 
svært ved at gennemføre den bureaukratiske 
foranstaltning og hente den rådgivriing, der skal 
til for at lave hele den klagehistorie. Det er ikke 
de stærkeste grupper, vi taler o m . .  

På trods af de fremskridt, som ministeren ; 
fremhæver -  at der nu er indført nogle retnings- 
linjer -  er det jo sådan, at Forbrugerrådet stadig 
væk tilråder, at der bliver indført det her loft 
over ÁOP. Gør det heller ikke indtryk på mini- 
steren? 

Kl. 17:12 
Formanden: 
Ministeren. 

/홢 홢 .. Kl. 17:12 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige, at hvis det var sådan, at jeg fik doku- 
mentation for, at et loft reddede kontanthjælps- 
modtagere fra at gældsætte sig i en håbløs situa- 
tion, ville jeg bestemt læse den grundigt og 
overveje min situation. Men realiteten er den, vil 
jeg sige til hr. Orla Hav, at al erfaring viser, af 
hvis man begynder at lave lofter, bliver det det 
normale. Altså, en kontanthjælpsmodtager, der 
måtte skulle betale 20 eller 25 pet. i rente, ville 
faktisk stadig væk komme i en håbløs situation, 
for det kunne være, at den person måske slet 
ikke var i stand til at tilbagebetale det lån nogen 
sinde. : 

Hvis man indførte et loft, ville der også være 
det problem, at der måske var nogle mennesker, 
der slet ikke ville kunne få et lån på de vilkår, og 
så ville de komme ud på det.grå lånemarked og 
sådan set blive ringere stillet forbrugermæssigt, 
end de er i dag. Endelig er der altså lige indført 
nye retningslinjer, som også Forbrugerrådet har 
sagt ja til. De træder i kraft den 1. marts, og der- 
for synes jeg altså, at det rigtige er at lade de nye 
regler virke og så følge området, samtidig med 
at arbejdsgruppen bliver nedsat. 

i Jeg anerkender fuldt ud, at det er et område, 
vi skal have fokus på med forbrugerøjne, men 
jeg mener altså ikke, at tiden er inde til at indfø- 

re et loft, som jeg tror kan have mange uhen- 
sigtsmæssigheder. 

Kl. 17:14 
Formanden: 
Så er det fru Yildiz Akdogan for en kort be- 
m æ r k n i n g . .  

홢 ' Kl. 17:14 
Yildiz Akdogan (S): 
Jeg skal gøre mit bedste, hr. formand. Grunden 
til, at jeg reagerer med et spørgsmål, er, at jeg 
bliver lidt provokeret over ministerens redegø- 
relse, når ministeren siger, at der ikke har været 
en eneste klage, og i øvrigt vil ministeren ikke 
reagere, medmindre der foreligger en dokumen- 
tation. Så tænker jeg, at ministeren da vel også 
må tænke lidt præventivt, især når man tænker 
på, hvad det er for en gruppe, vi har med at gø- 
re. Altså, behøver man først reagere, når skaden 
er sket? Kan man ikke handle på forhånd, når 
man kan se, at der her er sådan en stor risiko- 
gruppe, som er udsat for en stor udfordring, for- 
di der er nogle af de ting, de ikke kan tackle? Det 
er det ene. 1 

Der andet er, at Forbrugerrådet jo har anbefa- 
let en forbrugerbeskyttende instans og har hen- 
vist til andre EU-lande, som ministeren garante- 
ret også er bekendt med, og så vil jeg egentlig 
høre, fordi samme forbrugerråd har henvist til, 
at netop Danmark virkelig sakker bagud, hvad 
det her område angår, om det slet ikke er noget, 
der bekymrer ministeren, når det er Forbruger- 
rådet, der taler om de her faresignaler og kom- 
mer med anbefalinger. 

Kl. 17:15 
Formanden: 
Ministeren. 

. .  Kl. 17:15 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil starte med at sige til fru Yildiz Akdogan, 
at jeg er meget enig i, at det er vigtigt, at vi age- 
rer præventivt, og det er sådan set derfor, at For- 
brugerombudsmanden har taget det initiativ, 
der handler om at få lavet retningslinjer. Det er 
jo væsentligt at få understreget, at det her er et 
område, hvor man ligesom kan sige, at de firma- 
er, der i dag udbyder lånene, kunne vælge at si- 
ge, at det ønsker de ikke at indgå i, og at de er li- 
geglade, men det er faktisk lykkedes for Forbru- 
gerombudsmanden at få disse virksomheder til 
helt og aldeles frivilligt at indgå en aftale, der 
betyder, at forbrugerne får beskyttelse. Jeg synes 
da, at det er en væsentlig information. Der er 
ikke kommet nogen klager indtil videre. Man 


